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Sammanfattning 
På uppdrag av Tengbomgruppen AB har Geosigma AB utfört en miljöteknisk markundersökning inom 
ett nytt detaljplaneområde i Mariehäll Bromma. Fastigheterna som omfattats av detaljplaneområdet 
är Enigheten 25 och 26, Hingsten 1 och 2, Mariehäll 1:64 och 1:65 samt del av Mariehäll 1:10. Inom 
området planeras för bland annat en ny skola och bostäder. 

Syftet med den miljötekniska markundersökningen var att: 

¶ Utreda förekomst av eventuella föroreningar i mark, grundvatten och porgas inom 
detaljplaneområdet 

¶ Bedöma om eventuella föroreningar utgör en risk för människors hälsa och/eller miljön 
utifrån planerad markanvändning 

¶ Bedöma eventuellt behov av vidare undersökningar eller åtgärder. 

Totalt har 35 st. jordprover insamlats från 12 provtagningspunkter. Jordprover har generellt tagits 
som samlingsprover halvmetersvis men anpassats efter jordlagerföljd. Samtliga prover har efter 
slutfört fältarbete analyserats med ett PID-instrument för detektion av flyktiga kolväten. Baserat på 
fältobservationer och PID-mätningar har ett urval av proverna valts ut för kemisk analys på ackred-
iterat laboratorium med avseende på metaller, polycykliska aromatiska kolväten (PAH), 
polyklorerade bifenyler (PCB) samt alifatiska och aromatiska kolväten i varierande omfattning.  

Något grundvatten har inte påträffats inte i samband med fältarbetet för den miljötekniska 
undersökningen varför grundvattenprovtagning utgått. Maximalt provtagningsdjup i den 
miljötekniska markundersökningen var ned till 4 meters djup. I samband med en geoteknisk 
undersökning som utförts samtidigt som den miljötekniska markundersökningen har grundvatten 
påträffats i berg samt i djupare liggande jordlager.  

Screening av porgas har utförts i totalt 8 st. provtagningspunkter varav aktiv provtagning genom 
kolrör utförts i 4 st. av dessa provtagningspunkter. Kolrören har analyserats hos ackrediterat 
laboratorium med avseende på klorerade alifater. Inga spår av klorerade alifater har påvisats i något 
av de analyserade proverna. 

Resultaten från laboratorieanalyserna av jord visar att inom fastigheterna Mariehäll 1:64 och 1:65, 
där det är planerat att byggas en skola med tillhörande skolgård, finns metaller (zink, barium och bly) 
i halter överstigande Naturvårdsverkets generella riktvärden för mindre känslig markanvändning 
(MKM) i två av tre provtagningspunkter. I den tredje provtagningspunkten har PAH med hög 
molekylvikt uppmätts i halter över det generella riktvärdet för känslig markanvändning (KM). Utifrån 
planerad markanvändning går det inte att utesluta att det kan föreligga en oacceptabel risk för 
människors hälsa eller miljön. Geosigma rekommenderar att kompletterande provtagningar utförs 
inom dessa två fastigheter i syfte att utreda föroreningssituationen mer i detalj för att kunna göra en 
riskbedömning och ta fram förslag till åtgärder. 

Inom övriga fastigheter har inga halter över Naturvårdsverkets generella riktvärden för KM uppmätts 
i jorden varför bedömningen görs att det inte finns något vidare behov av undersökningar eller 
åtgärder inom dessa områden. Resultaten visar att det förekommer halter överstigande haltnivåer 
för mindre än ringa risk vilket ska beaktas vid eventuell återanvändning av massor i 
anläggningsändamål.  
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1 Inledning och syfte 

Geosigma AB har på uppdrag av Tengbomgruppen AB utfört en miljöteknisk markundersökning av ett 
nytt detaljplaneområde som omfattar fastigheterna Enigheten 25 och 26, Hingsten 1 och 2, Mariehäll 
1:64 och 1:65 samt del av Mariehäll 1:10 i Mariehäll, Bromma. Inom området planeras för bland 
annat en ny skola och bostäder.  

Syftet med den miljötekniska markundersökningen var att: 

¶ Utreda förekomst av eventuella föroreningar i jord, grundvatten och porgas inom 
detaljplaneområdet 

¶ Bedöma om eventuella föroreningar kan utgöra en risk för människors hälsa och/eller miljön 
utifrån planerad markanvändning 

¶ Bedöma eventuellt behov av vidare undersökningar eller åtgärder. 

2 Bakgrund 

 Områdesbeskrivning 

Det aktuella undersökningsområdet omfattar ca 28 000 m2 och ligger i Mariehäll, Bromma, se Figur 1. 
Området ligger i anslutning till Bällstavägen, Kratsbodavägen, Tappvägen och Tegelbergsvägen. 

Landskapsbilden inom planområdet karaktäriseras av stora topografiska skillnader och Bällstavägens 
nivå stiger åt öster. Byggnaderna inom Enigheten 25 och 26 ligger på en platå över Bällstavägen, 
medan bebyggelsen inom Hingsten 1 och 2 ligger lägre än Bällstavägen. Större delen av Enigheten 25 
och 26 utgörs idag av befintlig byggnation och asfalterade ytor. Mariehäll 1:64, 1:65 och 1:10 består 
främst av naturmark. Den naturmark som förekommer är kuperad och består av uppvuxen 
vegetation. Berg i dagen förekommer på flera ställen inom området.  

  

Figur 1. Översiktlig karta som visar detaljplaneområdet och undersökta fastigheter (markerad med rött). 
Kartunderlag: Lantmäteriet. 
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 Ägarförhållanden och detaljplaner 

I dagsläget finns det flera markägare i undersökningsområdet. Peab är fastighetsägare till Enigheten 
25, Stockholm stad till Enigheten 26, vilken Peab har tomträtt till. Stockholm stad äger även Mariehäll 
1:64, 1:65 och 1:10. Fastigheterna Hingsten 1 och 2 ägs av två olika privata fastighetsägare.  

För den del av planområdet som sträcker sig norr om Bällstavägen finns två gällande detaljplaner. 
Dp1999-08412 från år 2000, vilken anger natur för fastigheterna Mariehäll 1:64 och 1:65, och Pl6552 
från år 1967 som anger industri, kontor eller liknande verksamhet av icke störande karaktär 
samt park för fastigheterna Enigheten 25 och 26.  

Söder om Bällstavägen gäller Pl563 från år 1931 som anger fristående bostadshus om två våningar 
med möjlighet till lokalerför fastigheterna Hingsten 1 och 2.  

 Geologi och hydrogeologi 

Enligt SGU:s jordartskarta utgörs jordarterna inom undersökningsområdet till största del av urberg 
som bitvis täcks av morän, glacial lera och sandig morän, se Figur 2. Jorddjupet ner till berg är 0ς3 
meter enligt SGU jorddjupskarta. Ytavrinning bedöms ske i sydvästlig riktning utifrån de topografiska 
förhållandena. Området ligger inom avrinningsområde till Mälaren-Ulvsundasjön. Närmaste recipient 
är Bällstaån som är belägen cirka 400 m öster om undersökningsområdet. 

 

Figur 2. Jordartskarta över området visar att marken utgörs av urberg (rött) som bitvis täcks av morän (ljusblå 
prickar), glacial lera (gult) och sandig morän, (ljusblå med vita prickar). Källa: SGU. 

 Historik och tidigare undersökningar 

Enligt MIFO-registret har det inte bedrivits någon potentiellt förorenande verksamhet inom 
undersökningsområdet. Däremot finns det ett antal MIFO-objekt på närliggande fastigheter. För en 
detaljerad beskrivning av potentiella föroreningskällor, se tidigare framtagen ǊŀǇǇƻǊǘ έHistorisk 
miljöinventering och förslag till provtagningsplan Kv Enigheten, MariehällέΣ (Geosigma, 2021). Nedan 
redovisas en sammanfattning av historiken och tidigare undersökningar i närområdet.  
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 Detaljplaneområdet 

Inga potentiellt förorenande verksamheter har identifierats inom planområdet. Däremot kan 
området vara utfyllt med fyllnadsmassor med okänt ursprung. Fyllnadsmassor kan innehålla 
föroreningar. Vanligt förekommande föroreningar i fyllningsmassor av okänt ursprung är metaller, 
PAH, PCB och petroleumkolväten. Utifrån historiska flygfoton från 1960 finns det ett par mindre 
byggnader inom fastigheterna Mariehäll 1:64 och Mariehäll 1:65. På ett historiskt flygfoto från 1975 
har byggnaderna rivits, se Figur 3. 

 

Figur 3. Historiska flygfoton från 1960 (t.v.) och 1975 (t.h.). Källa: Lantmäteriet. 

 Närliggande fastigheter 

Enligt Länsstyrelsens MIFO-register finns en handfull MIFO-objekt, se Figur 4. Vissa fastigheter har 
tidigare undersökts och sanerats medan det saknas uppgifter från andra. 

Objekt id: 145218. Ligger inom fastigheten Fålen 4, väster om undersökningsområdet. Påträffade 
föroreningar i tidigare undersökningar är bly, koppar, zink, kadmium och kobolt. Bly, koppar och zink 
översteg bakgrundsvärdena och kadmium och kobolt översteg riktvärdet för känslig markanvändning 
(KM). Föroreningarna kan med stor sannolikt härledas till ditförda fyllnadsmassor av okänt ursprung. 
I samband med byggnation av bostäder på platsen omhändertogs de förorenade fyllnadsmassorna 
(Stockholms stadsbyggnadskontor, 2009). 

Objekt id: 128375 och 189660. Ligger inom fastigheterna Sämjan 1 och 2, norr om 
undersökningsområdet. Tidigare undersökningar har påvisat arsenik, barium, bly, kadmium, 
kvicksilver, nickel, zink, PAH-M, PAH-H och aromater C10-C16 i halter som överskrider 
Naturvårdsverkets generella riktlinjer för KM (NCC, 2014). I en annan undersökning fann man halter 
av PAH som översteg riktvärdet för KM, blyhalter strax över KM och kromhalter i nivå med KM (WSP, 
2014). Marken sanerades fram till fastighetsgräns i samband med nybyggnation 2014. Åtgärdsmålet 
för saneringen var riktvärden för KM (NCC, 2014). Eventuella föroreningar utanför fastighetsgräns 
lämnades kvar (Stockholm Stad, 2014). 

Objekt id: 128368 och 127409. Ligger inom fastigheterna Alphyddan 11 och 13, öster om 
undersökningsområdet. Vid objekt 128368 låg tidigare en verkstadsindustri som använde 
halogenerade lösningsmedel, petroleumbaserad olja, syntetisk olja och lösningsmedel. Byggnaden 
revs 2014 och idag står det flerbostadshus på fastigheten. Ingen rapport om miljötekniska 
undersökningar har hittats. Markundersökningar via objekt 127409 påträffade alifater C5-C35, PAH-H 
och PAH-M i halter över det generella riktvärdet för KM. Ingen slutrapport för saneringsåtgärderna 
har hittats (Golder Associates AB, 2013).  
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Figur 4. Verksamheter i närområdet upptagna i MIFO-register (objekt ID). Planområdet är markerat med rött. 
Kartunderlag: Lantmäteriet. 

 Planerad markanvändning 

Detaljplanen syftar till att möjliggöra för högstadieskola med ca 550 elever och ca 350 bostäder med 
lokaler i entréplan i strategiska lägen. Förslaget ska innehålla yta för park och natur som är allmänt 
tillgänglig. Delar av naturmarken i den norra delen av planområdet kan bevaras och utvecklas för att 
tillskapa rekreationsytor, se Figur 5. 

 

Figur 5. Planerad markanvändning. Källa: Stockholms stadsbyggnadskontor, 2020. 












